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ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ 135 Р/2019

 

18 июля 2019 г.                                                                                        г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Председатель комиссии – «…» – Врио заместителя руководителя
управления, начальник отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;

Члены комиссии:

«…» – главный специалист-эксперт отдела контроля рекламы и



недобросовестной конкуренции;

«…» – главный специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;

«…» – ведущий специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № 135 Р/2019, возбужденное по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе при
распространении посредством смс-сообщения от абонента с
буквенным идентификатором «Wellport.ru» на телефонный номер «…»
рекламы, в том числе содержания: «Объявление для Гостиницы или
свой Сайт с календарем бронирования wellport.ru бесплатно»,
полученного 23.03.2019 г. в 12 часов 20 минут,

в отсутствие надлежащим образом уведомленного о дате, времени и
месте рассмотрения дела № 135 Р/2019 лица, в действиях которого
содержатся признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе – ООО «ДиСиАй Проджектс»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

При осуществлении государственного надзора за соблюдением
законодательства Российской Федерации о рекламе и в связи с
рассмотрением заявления физического лица (вх. по эл. почте № 2808
25.03.2019 г.) о признаках нарушения ч. 1 ст. 18 Федерального закона
«О рекламе» при распространении посредством смс-сообщения на
телефонный номер «…» рекламы, в том числе содержания:
«Объявление для Гостиницы или свой Сайт с календарем
бронирования wellport.ru бесплатно», полученного 23.03.2019 г. в 12
часов 20 минут от отправителя с буквенным идентификатором
«Wellport.ru», что подтверждено фотоматериалами, представленными
заявителем (в деле).

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Федерального закона «О рекламе»
распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе
посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии
предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без



предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было
получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с
таким требованием.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-
ФЗ «О связи» абонентом является пользователь услугами связи, с
которым заключен договор об оказании таких услуг при выделении
для этих целей абонентского номера или уникального кода
идентификации.

Физическое лицо, являясь абонентом телефонного номера «…», не
давало своего согласия на получение смс-сообщений с рекламой.

Из документов, представленных ПАО «ВымпелКом» (вх. по эл. почте №
3968 от 22.04.2019 г.), следует, что отправка смс-сообщения
осуществлена ООО «СМС-Центр», действующего как абонент ПАО
«ВымпелКом» на основании договора № «…» от 22.09.2015 г.

Из пояснений, предоставленных ООО «СМС-центр», смс-сообщения
на номер «…» с буквенного идентификатора «Wellport.ru» было
отправлено ООО «Инновационные технологии» через клиентский
доступ, предоставленный в рамках договора оказания услуг № «…» от
07.06.2017 г.

Исходя из сведений, предоставленных в ответе ООО «Инновационные
технологии» (вх. 6592 от 28.06.2019 г.), отправка сообщения
содержания: «Объявление для Гостиницы или свой Сайт с
календарем бронирования wellport.ru бесплатно», поступившего
23.03.2019 г. в 12 часов 20 минут на телефонный номер Абонента «…»,
осуществлялось по договору № «…» от 01.06.2017 г. между ООО
«Инновационные технологии» и ООО «ДиСиАй Проджектс» (ОГРН «…»).

Кроме того, в материалах дела имеется анкета о согласии на
получение информации по каналам связи и обработку персональных
данных от 18.10.2018 г. (WeLLport.ru), в которой имеется согласие
Абонента и подпись.

Таким образом, в действиях ООО «ДиСиАй Проджектс» отсутствует
нарушение ч. 1 ст. 18 Федерального закона «О рекламе».

Руководствуясь абзацем «а» пункта 36 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,



Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

Производство по делу № 135 Р/2019 – прекратить.

 

Председатель Комиссии                              _______________________«…»

 

Члены Комиссии         
                                                                                                                                

 

  _______________________«…»

 

  _________________«…»

 

  _____________________«…»

 

 

 


